2022 年度（令和４年度） 10 月常任理事会議事録

日時 令和 10月 22日（土）午後 4時 00分～午後 5時 40分

場所：各施設等（Zoomを用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、小柳博明、佐藤卓、長谷川香織、小丸圭一,

大橋孝宏、神林真弓、近藤善仁、鈴木秀幸、角屋勇気、田村正史、小林健太、小宮山謙一、

田中利佳

委任状提出  寺島健、中村岳史、近藤正

欠席        星山良樹、伊藤正行、高野操

１．議長  桑原喜久男副会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    09月 17日 第 4回理事会

    10月 06日 第 37回がん征圧新潟県大会 田端副会長出席

10月 19日 日本臨床検査技師連盟第 2回執行委員会 田端副会長出席

    10月 21日 10月常任理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

・厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長より、「医薬品等の注意事項等情報の提供について」

の一部改正について通知があった。

・政策渉外関連事業等における状況把握のための調査協力依頼施設の選定について（お願い）

職能団体として行政等から臨床検査の現状や実態等を短期間の間に求められることがある。

登録期間は令和 4年 10月より 1年間で、各都道府県より 4施設を選定して対応したい。

下記施設より承諾を得たため日臨技へ報告した。

 大規模施設（500床以上）：新潟市民病院（676床）

 中病院１（200～500床未満）：新潟県立がんセンター新潟病院（359床）

 中病院２（100～200床未満）：JA新潟厚生連豊栄病院（199床）

 小病院（100床未満）湯沢保健医療センター（90床）

・日臨技貢献賞（個人）の推薦について（依頼）

  該当なし

・令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について

9月 29日付けで 2研修会（90,000円）分が送金された。

・会費の送金について

令和 4年度８月締め分（３名）19,500円が送金された。

・令和 4年日本臨床検査技師連盟執行委員会の開催について（ご案内）

令和 4年 10月 19日（水）Web会議に田端副会長が出席。

今後の執行体制について等の報告がなされた。

 ＜新潟県＞

・「第 31回新潟糖尿病セミナー」（新潟糖尿病教育研究会）について

共催申請ならびにセミナーの案内が届いた。

今後は、一般参加者同様に幹事の先生方からも参加費徴収するとの案内があった。

・第 9回甲信越在宅医療推進フォーラム（第 14回在宅ケアを考える集い in越後 2022）の

後援依頼があり、承認された。

 ・「応用生命科学創設 20 周年記念 ２０２２年度新潟薬科大学交流の会」の開催について（ご案内）

  応用生命科学学部創設 20周年の記念事業を開催（11月 19日(土)：ANAクラウンプラザホテル新潟）

 ・令和 4年度第 1回新潟糖尿病対策推進会議理事会の開催について（書面協議）

 ・新潟大学医学部災害医療教育センターWEBセミナー参加者募集案内について（依頼）

 ・学園施設等使用許可書について

  厚労省が定めるタスクシフト/シェア実技研修会（第 2回）および事前準備（新潟医療技術専門

学校）の使用許可が新潟科学技術学園法人本部事務局財務部長より届いた。

 ・日本血液製剤機構より「APTT単独延長を見つけた際どうするか？」の後援依頼があり、承認された。

【広報部】

〈ホームページ〉精度管理、県学会、各種研修会など随時更新

〈会誌〉10月号については、11月 2日各施設に到着予定。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定

【学術】

〈生涯教育〉12 件の日臨技助成金を受領

〈検査研究部門〉研修会開催案内あり。

〈精度管理〉10/23(日)試料発送準備を行い、10/24(月)に各施設に試料到着予定。

【各支部】

上越：報告事項なし

中越：9月役員会（メール審議）。10月役員会 10/22（Zoom）。12/10研修会（Zoom）。

下越：報告事項なし

佐渡：尿沈査実習予定（開催日時未定）

新潟：9/21(水)役員会。次回、10/26（Zoom）、11/11微生物研修会。12/10病理研究班研修会。

   2/26研修会予定。

３．議題

１）タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

桑原副会長よりタスクシフト・シェアに関する厚生労働大臣指定講習会の第 1 回報告と第 2 回開

催案内の説明がなされた。

第 2回の開催日時：令和 4年 11月 20日(日) 医療技術専門学校 西新潟中央病院キャンパス

２）第 95回新潟県臨床検査学会について

 教育講演（4講演）：3演題の講師が県外のため、JTB経由で前泊手続きの準備中

 特別講演、篠川至賞受賞記念講演、各種表彰：他会場へ Zoomで配信予定。

音響設備を外部委託業者に依頼しないで実務員内で対応できるか機材を含め検討する。

・定員 250名（正会員、賛助会員など）で募集。事前登録を開始しているが登録者が少ないので

再周知する。

・今後、理事の各担当を決めると共に学会ワーキングを開催する。

・演題賞について：昨年同様に座長・部門長（代理選出可）・会場責任者からの推薦を行う。

３）その他

① 中越支部にて実施している「学術支援事業」に中越心エコー研究会より支援申請があった。

団体名：中越支部心エコー研究会（代表責任者：桑原喜久男 技師）

会期：令和 4年 12月 17日

研修会内容：心エコー検査における検査方法の標準化と制度保証に向けた研修（県外の専門医を招

いての講演等）

参加費：無料

上記について、10/22の中越支部役員会議にて役員の承認をえたため支部予算より支援を行う。

② 公益事業について

１）糖尿病を知るつどい

2022年 11月 13日（日）13：00～16：00頃 新潟市民プラザ

当会としては資料配布を行う予定。10月 31日締切までに配布資料を作成中

例年より規模縮小のため、理事 2名程度で出務予定

２）全国「検査と健康展」2022inNIIGATA

2022年 11月 20日（日）10：00～13：00（集合 8：30） イオンモール新潟南

昨年同様にパネル展の実施

例年より少ない 6名程度の実務委員で出務予定（同日開催のタスクシフト・シェア実技講習会

でも理事の出務が必要のため）

③ 新臨技研修会・関連団体等各種セミナー案内

 第 132回 新潟支部微生物研究会（Web）

令和 4年 11月 11日(金)18:00～19:00 Zoomミーティング

 臨床生理部門循環呼吸生理分野研修会

令和 4年 12月 3日（土）13：30～17：00 新潟医療技術専門学校 大講堂

 令和 4年度 新臨技中越支部ふれあい研修会（Web）

令和 4年 12月 10日（土）13：30（受付開始） Zoomミーティング

 第 31回新潟糖尿病セミナー（ハイブリット開催）

2022年 10月 23日（日）9：25～13：30 新潟市民プラザ＋Web

 ピンクリボンホリデー2022

2022年 10月 16日～11月 15日（火）リアルタイム配信（10/16）＋録画配信

 第 9回甲信越在宅医療推進フォーラム

    多様化する社会を支える地域包括ケアシステムのあり方を考える～つながりから共創へ～

     2022年 11月 6日（日）9：30～16：00（Web開催）

 令和 4年度新潟県保健環境科学研究所調査研究発表会

2022年 11月 10日（木）13：30～16：30（新潟県立生涯学習推進センター 大会議室）

 「APTT単独延長を見つけた際どうするか？」日本血液製剤機構主催

2022年 11月 10日（木）18:00～19:00 （Web開催）

 新潟栄養・食生活学会 特別講演会

「食事の工夫で認知機能低下リスクが 4割減少～科学研究から見る食と脳・こころ～」

 2023年 1月 5日（木）～1月 11日（水）オンデマンド配信（90分）

④ 求人

 新潟県立燕労災病院（正規職員）

次回理事会  2022年 12月 4日 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 4年 10月 22日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭